DCCX. Codex signatus num. 16821.

Olim coenobii « S. Cornelii Compend[iensis], Congr. S. Mauri, » deinde Com-
end. 27.

Foliorum 256, maj. (0^m, 382×0,27), columnis binis, exaratus saec. XII.

1° Martyrium sancti Pauli apostoli, a Lino almo

episcopo Romano graeca lingua conscriptum et ecclesiis orientalibus destinatum (fol. 48^r-50^r).*

Mutila desinit in verbis *Haec audiens Nero... jussit omnes Christi milites igne cremari.*

2° Passio sancti Jacobi apostoli, fratris sancti Johannis evangelistae (fol. 88^v-93^v).*

3° Passio beati Pantaleonis (fol. 93^v-101^r).*

4° De vita et virtutibus sancti Germani Autisiodorensis (fol. 101^r-126^v).*

Omm. num. 18, penultima phrasis num. 37 (*Cujus sancta conversatio...*), argumentum libri primi et secundi, epitaphium in fine Vitae. Singulis capitulis praefixa est sua rubrica.

5° Ad vincula sancti Petri, kalendis augusti (fol. 126^v-127^v).

Inc. fere ut in cod. 5278 (tom. I, p. 470, 67°).

6° [Inventio sancti Stephani] (fol. 129^v-131^r).

Ex Adonis Martyrologio, ad d. 3 Augusti (P. L., tom. CXXIII, p. 313-17).

7° Passio sancti Laurentii levitae atque martyris Christi, qui passus est sub Decio caesare IIII kalendas* augusti (fol. 242^v-247^v).*

sic.

8° [Passio sancti Hippolyti] (fol. 251^r).

Ex Adonis Martyrologio, ad d. 13 Augusti (P. L., tom. CXXIII, p. 320-31).

DCCXI. Codex signatus num. 16822.

Olim - Sancti Cornelii Compend. Congr. S. Mauri », deinde Compend. 28.

Foliorum 68. med. (0^m, 358 × 0^m, 242), columnis binis, exaratus saec. XII.

1° Passio sancti Philippi apostoli, quae est kalendis maii (fol. 37^v-39^r).*

Compendium.

2° Passio sancti Jacobi apostoli (fol. 39^r-43^v).*

Inc. *Tempore illo suscepit Ecclesia...*

3° Passio sanctorum Gervasii et Protasii puerique Celsi sive Nazarii (fol. 43^v-48^v).*

Stilo diverso. Inc. *Sanctus Nazarius secundum saeculi dignitatem clarissimis natalibus Romae ortus...*

DCCXII. Codex signatus num. 16836.

Olim coenobii Sancti Cornelii Compendienseis, deinde Compend. 13.

Foliorum 216, maj. (0^m,58×0,26), columnis binis, exaratus saec. XII.

1° In exaltatione sanctae crucis (fol. 17^v-20^v).*

2° Passio beatissimi Cornelii papae urbis Romae (fol. 20^v-30^v).

Passio de qua *Act. SS.*, tom. IV Sept. p. 145, num. 14 sqq. Ed. partim *Cat. Brux.*, tom. II, p. 63-67.

3° Passio sancti Cypriani episcopi et martyris (fol. 30^v-32^v).

Passio quae incipit *Temporibus Valeriani iniquissimi imperatoris fuit in Carthagine, quae est in Africa, gloriosissimus vir, nomine Cyprianus...* Cfr. *Act. SS.*, tom. IV Sept., p. 193, num. 13.

4° Passio sancti Matthaei apostoli (fol. 155^v-163^v).

Deest finis (*Zaroes autem et Arfaxat, illi duo magi...*).

5° Passio sanctorum martyrum Mauricii, Exuperii, Candidi, Innocentii atque Victoris sociorumque eorum (fol. 163^v-170^r).

Passio interpolata, praemisso prologo consueto, ed. *Act. SS.*, ad d. 22 Sept., tom. VI, p. 345-49, cum omnibus mutationibus indicatis pp. 340, 341, num. 199-202.

6° In commemoratione sancti Michaelis Archangeli (fol. 170^r-174^r).*

7° Vita sancti Hieronymi (fol. 174^r-175^v).

Compendium Vitae ed. P. L., tom. XXII, p. 173-84.

8° Vita sancti Remigii archiepiscopi (fol. 179^v-182^v).*

Attributa Fortunato.

9° Passio sanctorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii (fol. 182^v-185^v).*

Adscripta Fortunato. Om. prologus.

10° In natale sancti Lucae evangelistae (fol. 199^r-200^r).

Tres lectiones desumptae ex sermone Pauli diaconi ed. P. L., tom. XCV, 1530-35.

11° Passio sanctorum martyrum Crispini et Crispiniani (fol. 202^r-207^r).*

12° Passio sanctorum apostolorum Simonis et Judae
(fol. 207^r-216^r)*

Ultimo folio prorsus lacerato, mutila desinit in verbis *Omnia ex quadratis marmo...*

DCCXIII. Codex signatus num. 16838.

Olim Coenobii Sanctae Mariae Karoli loci, deinde Sancti Martini a Campis 12.
Foliorum 158, maj. (0^m,375×0,25), columnis binis, exaratus saec. XII.

Visio quaedam Petri abbatis Igniacensis (fol. 157^r-
158^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 29 Oct., tom. XIII, p. 73-75, num. 23-34.

DCCXIV. Codex signatus num. 17002.

Olim coenobii Moissiacensis (1), deinde Claudii Joly, postea *Notre-Dame* 97.

Foliorum 272 (quorum 1um duplex), maj. (0^m,46×0,285), columnis binis, exaratus saec. X, praeter folia, 1, 1^{bis} et 245-72, exarata saec. XI.

1° Lectiones sancti Marcelli Cabilonensis (fol. 1^v-1^{bis} r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 4 Sept., tom. II, p. 199-200. Omm. ultima sententia num. 7 et numm. 8, 9.

2° [De sancto Apollinari Ravennate] (fol. 1^{bis} r-1^{bis} v).

Fragmenta quaedam ex Passione decerpta.

3° [Passio sancti Cyrilli episcopi] (fol. 1^{bis} v-2^v).

Ut in cod. 5304 (tom. II, p. 41, 20°).

4° Passio sanctorum Cyrici et Julittae matris ejus,
xvi kalendas julii (fol. 2^v-6^r).

Haud absimilis Passioni ed. *Act. SS.*, ad d. 16 Jun., tom. III, p. 28-33.

5° Passio sanctarum virginum Justae et Rufinae, quae

(1) Fol. 1^r legitur haec nota « Hoc Mss. mihi dono datum est ex parte DD. Religiosorum Abbatiae Moissiacensis ad instantiam et commendationem D. Dadini de Altaserra Doctoris utriusque juris et Professoris in Academia Tolosana. Cl. Joly (M. Aug. 1636). » Et fol. 221^v : « Libri divini omnes quos Sancti Petri Musciacensis armarium continet sunt numero sexaginta, exceptis his qui foris sunt, id est... »

passae sunt in civitate Hispali xv kalendas augusti (fol. 6^v-7^r).

Paulo amplior Passione ed. *ibid.*, ad d. 19 Jul., tom. IV, p. 585, num. 10-11.

6° Passio sanctae Margaritae virginis, quae passa est in Antiochia civitate sub Olibrio praefecto xiii kalendas augusti (fol. 7^r-11^r).*

7° Passio sanctae Juliae virginis et martyris, quae passa est Trecas civitate sub Elidio praefecto iii kalendas augusti (fol. 11^r-12^r).

id. Act. SS., ad d. 21 Jul., tom. V, p. 133-34.

8° Passio sanctae Christinae virginis, quae passa est viii kalendas augusti (fol. 12^r-16^v).*

nc. Erat quaedam sancta et sacra puella de Tyro, spem habens virginitatem custodiendam.

9° Conversio seu transitus sanctae Segolenae abbatis, cujus corpus in pago Albiensium quiescit et est transitus ejus viii kalendas augusti (fol. 16^v-20^v).

d. Act. SS., ad d. 24 Jul., tom. V, p. 630-37.

10° Passio sancti Jacobi apostoli, fratris Johannis evangelistae, qui passus est viii kalendas augusti (fol. 20^v-21^v).*

ne mutila.

11° [Passio sancti Christophori] (fol. 22^r-24^r).

ne convenit cum Passione ed. Act. SS., ad d. 25 Jul., tom. V, p. 146-49.

12° Passio sancti Cucuphatis martyris, qui passus est viii kalendas augusti (fol. 24^r-25^r).

in cod. 5306 (tom. II, p. 57, 111°).

13° Passio sancti Felicis, qui passus est Nola civitate sub Marciano imperatore vi kalendas augusti (fol. 23^r-27^r).

ibid., 113°.

14° Vita vel passio sanctorum martyrum Nazarii et Celsi pueri, qui passi sunt Mediolano sub Anolino praeside v kalendarum augustarum (fol. 27^r-31^v).

ap. Mombrinium, tom. II, fol. 179^v-84^v.

15° Passio sancti Pantaleonis martyris, qui passus est Nicomedia sub Maximo imperatore v kalendas augustas (fol. 31^v-32^v).*

Fine mutila, foliis excisis.

16° [Vita sancti Germani episcopi Autisiodorensis] (fol. 33^v-34^r).*

Initio mutila inc. *ecce hodie reddidisset. Contremuit diaconus...*

17° Passio sanctorum vii Macchabaeorum fratrum, qui passi sunt sub Antiocho rege kalendis augusti (fol. 34^r-34^v).

Ex *Lib. Macchabaeorum* II, cap. v.

18° Passio beatissimi Fabii martyris, qui passus est sub Diocletiano et Maximiano kalendis augusti (fol. 34^v-36^v).

Ed. ope hujus cod. *Anal. Boll.*, tom. IX, p. 123-34.

19° Passio sancti Felicis martyris, qui passus est sub Daciano praeside in civitate Gerunda kalendis augusti (fol. 36^v-38^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 1 Aug., tom. I, p. 26-28.

20° Kalendis augusti, passio sanctorum Eleazari et septem filiorum ejus, qui passi sunt pro lege Dei et mandatis Domini nostri Jesu Christi (fol. 38^r-38^v).

Ex *Lib. Macchab.* II, cap. vi, v. 8-31, et cap. vii.

21° Passio sanctae Theodotae virginis et filiorum ejus, III nonas augusti (fol. 38^v-39^r).

Ut in cod. 3506 (tom. II, p. 59, 124°).

22° Passio sancti Procopii martyris, qui passus est sub Fabiano iudice III nonas augusti (fol. 39^r-39^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 8 Jul., tom. II, p. 356.

* *cod.*
Mimii.

23° Vita sancti Memmii* episcopi et confessoris, qui obiit in civitate Cathalaunicae nonis augusti (fol. 39^v-40^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 3 Aug., tom. II, p. 11-12.

24° Passio sanctorum martyrum Xysti episcopi, Lau-

rentii diaconi, Hippolyti ducis, qui passi sunt in urbe Roma sub Decio Cesare III idus augusti (fol. 40^r-41^r).

Ut in cod. 5306 (tom. II, p. 60, 130°).

25° Item alia, eodem die, sancti Sixti episcopi et Laurentii vel Hippolyti (fol. 41^r-44^v).*

26° Passio sanctorum martyrum Justi et Pastoris, qui passi sunt sub Datiano praeside VIII idus augusti (fol. 44^v-45^r).

Ed. Act. SS., ad d. 6 Aug., tom. II, p. 154.

27° Passio sanctae Afrae, quae passa est in civitate Augusta VII idus augusti (fol. 45^r-45^v).*

In cod. descriptum est tantum cap. II, omissis hic illie sententiis nonnullis et add. quae ed. sunt ann. m, p. 59.

28° Passio sancti Mammetis martyris, qui passus est sub Alexandro imperatore VII idus augusti (fol. 45^v-47^v).

Ut in cod. 5306 (tom. II, p. 60, 133°).

29° Passio sancti Cypriani martyris, qui passus est VI idus augusti (fol. 47^v-48^r).*

Acta proconsularia.

30° Passio sancti Cassiani, qui passus est idus augusti (fol. 48^v).

Ed. Act. SS., ad d. 30 Oct., tom. XIII, p. 283-84.

31° Passio sancti Vamae martyris, qui passus est XVI kalendas septembris (fol. 51^r-52^r).

Ed. Act. SS., ad d. 16 Aug., tom. III, p. 287-89.

32° Passio beatæ Faustæ virginis Christi et Evilasii ducis, qui passi sunt in civitate Quizicos sub Maximiano imperatore XII kalendas septembris* (fol. 52^r-53^v).

* corr.
saec. XV
octobris.

Ed. ibid., ad d. 20 Sept., tom. VI, p. 144-46.

33° Passio sancti Symphoriani martyris, qui passus est sub Aureliano XI kalendas septembris (fol. 53^v-54^v).

Passio de qua Act. SS., ad d. 22 Aug., tom. IV, p. 493-94, numm. 14, 15.

34° Passio sanctorum trium fratrum Claudii, Asterii, Neonis, qui passi sunt x kalendas septembris (fol. 54^v-55^v).

Ed. *ibid.*, ad d. 23 Aug., p. 571-72.

35° Passio sancti Bartholomaei apostoli, qui passus est viii kalendas septembris (fol. 55^v-57^v).*

36° Translatio corporis beati Bartholomaei (fol. 57^r-58^v).

Ut in cod. 3809 A (tom. I, p. 333, 8°).

* *sic.*

37° Item ejusdem translationis historiam*, sicut apud praefatam urbem Beneventum a viris fidelibus digesta et ad nos per supra memoratum episcopum perlata est simul cum miraculis apostoli (fol. 58^v-59^v).

Ut *ibid.*, 9°.

38° Vita sancti Eptadii presbyteri et confessoris, qui observatur viii kalendas septembris (fol. 59^r-61^r).

Ed. *Act. SS.*, ad 24 Aug., tom. IV, p. 778-80.

39° Passio sancti Genesisii martyris, qui passus est in civitate Arelatensi sub die octavo kalendas decembris (fol. 61^r-62^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 25 Aug., tom. V, p. 131.

40° [Passio sancti Genesisii mimi] (fol. 62^r-62^v).

Stilo non parum discrepat a Passione ed. ap. Mombrinium, tom. I, fol. 333.

41° Vita sancti Licerii episcopi et confessoris, qui obiit in territorio Tolosano in civitate quae vocatur Coserandis seu Austria vi kalendas septembris (fol. 62^v-64^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 27 Aug., tom. VI, p. 47-49 (cfr. supra, tom. I, p. 334, not.).

42° Passio sancti Juliani martyris, qui passus est v kalendas septembris (fol. 64^r-64^v).*

43° Passio sanctae Sabinae virginis [Tricassinae], cujus vita et nobilitas fuit in Samon civitate iii kalendas septembris (fol. 64^v-66^v).*

44° Passio sancti Antonini martyris, qui passus est

in Apamiae civitate III nonas septembris (fol. 68^v-70^v).

t in cod. 3809 A (tom. I, p. 333, 49°).

45° Passio sanctae Reginae virginis, quae passa est sub Maximiano imperatore et Olibrio praefecto septimo idus septembris (fol. 70^v-72^v).

It ibid., 22°.

46° Passio sancti Adriani et comitum ejus, qui passi sunt in Nicomedia vi idus septembris (fol. 72^v-77^r).*

47° Vita sancti Salvii episcopi Albiensis sedis (fol. 77^r-78^r).

It ibid., 23°.

48° Passio sanctae Eugeniae virginis et sociorum Proti et Jacincti, qui passi sunt sub die III idus septembris (fol. 78^r-83^r).*

49° XVIII kalendas octobris, exaltatio sanctae crucis (fol. 83^r-84^r).*

50° Passio beatae Euphemiae virginis, quae passa est in civitate Calcedonii die XVI kalendas octobris (fol. 84^r-86^r).*

51° Passio sancti Matthaei apostoli et evangelistae, qui passus est XI kalendas decembris (fol. 86^r-89^r).*

52° Passio sanctorum martyrum Mauricii cum sociis suis (fol. 89^r-90^v).*

53° Passio sancti Andochii martyris sociorumque ejus, qui passus est Augustuduno civitate sub Aureliano imperatore VIII kalendas octobris (fol. 90^v-92^v).

in cod. 3809 A (tom. I, p. 336, 50°).

54° Passio sanctae Justinae virginis et Cypriani martyris, qui passi sunt in Antiochia sub Diocletiano imperatore et Claudio caesare et Eutholalio duce VI kalendas octobris (fol. 92^v-97^v).

1. ap. Martene, *Thes. nov. Anecd.*, tom. III, p. 1621-30.

55° Passio sanctorum Cosmae et Damiani, Antimi,

Leontii et Eupropi, qui passi sunt in Egea civitate,
die v kalendas octobris (fol. 97^v-98^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 27 Sept., tom. VII, p. 474-78.

56° Revelatio sancti Michaelis archangeli, iiii kalendas
octobris (fol. 98^v-100^r).*

57° Vita et actus beati Hieronymi presbyteri, cujus
sollemnitas est pridie kalendarum octobrium (fol.
100^r-101^r).*

Auctore anonymo.

58° Passio sancti Leodegarii martyris, qui passus est
sub Ebroino principe e[st] Vaingo duce in Gallia vi
nonas octobris (fol. 102^r-104^r).

De qua nuper fuse disseruit, eam cum utraque Vita edita conferens, cl. v. B.
Krusch, *Neues Archiv*, etc., tom. XVI (1891), p. 565-94.

59° Item de mirabilibus sancti Leodegarii (fol. 104^r-
104^v).

Ed. B. Krusch, tom. cit., p. 594-96.

60° Passio sanctae Reparatae virginis, quae passa est
viii idus octobris (fol. 104^v-105^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 8 Oct., tom. IV, p. 59-40.

61° Passio sanctorum martyrum Dionysii episcopi,
Rustici et Eleutherii, qui passi sunt vii idus octo-
bris (fol. 105^r-106^r).*

Auctore Fortunato.

62° Passio sanctorum martyrum Fausti, Januarii et
Martialis, qui passi sunt Cordua in civitate sub
Eugenio praeside die tertio idus octobris (fol.
106^v-107^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 13 Oct., tom. VI, p. 193-94.

63° Passio sancti ac beatissimi Caprasii martyris,
qui passus est in civitate Aginno sub Aureliano
imperatore die xiii kalendas novembris (fol. 107^r-
108^r).

Passio illa, secundum Acta S. Symphoriani concinnata, de qua *Act. SS.*, ad d.
20 Oct., tom. VIII, p. 816, num. 4.

64° Passio sanctorum Servandi et Germani, qui passi sunt die x kalendas novembris (fol. 108^r-109^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 23 Oct., tom. X, p. 28-30.

65° Passio sanctorum apostolorum Simonis et Judae, qui passi sunt v kalendas novembris (fol. 109^r-112^v).*

66° Passio sanctorum martyrum Vincentii et Christetae et Savinae, qui passi sunt in urbe Abela sub Daciano praeside die v kalendas novembris (fol. 112^v-114^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 27 Oct., tom. XII, p. 204-5; prologus autem editus est ap. Lorez, *España Sagrada*, tom. VI, p. 315-16, num. 1-3.

67° Passio sancti Marcelli martyris, qui passus est sub Agricolano principe iii kalendas novembris (fol. 114^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 30 Oct., tom. XIII, p. 281. Om. pars num. 1 ibidem uncinis inclusa.

68° Textus passionis martyris Christi Quintini, qui passus est pridie kalendas novembris (fol. 114^r-117^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 31 Oct., p. 794-99, num. 1-18. Omm. versiculi singulis capitulae praefixi.

69° Revelatio corporis ejus (fol. 117^r-117^v).

Ed. *ibid.*, p. 783-86, num. 14-19.

70° Item alia inventio ejusdem (fol. 117^v-118^v).

Ed. *ibid.*, ad d. 3 Jan., tom. I, p. 154-55, num. 4-10.

71° Vita sancti Amancii episcopi [Ruthenensis] et confessoris, cujus celebratio est kalendas novembris (fol. 122^r-125^v).*

72° Gesta et passio beati Eustachii illustri[s] viri, quae observatur kalendis novembris (fol. 125^v-129^v).*

73° Passio sanctae Marcianae virginis, quae passa est in civitate Caesarea iii nonas novembris (fol. 129^v-131^r).

Acta proluxiora quam ed. *Act. SS.*, ad d. 9 Jan., tom. I, p. 569.

74° Vita sancti Dalmacii Rutenaë urbis episcopi, cujus celebratio est III nonas novembris (fol. 131^r-132^v).

Ed. ap. Labbe, *Nov. Bibl. mss.*, tom. II, in Supplemento.

75° [Sulpicii Severi scripta de S. Martino] (fol. 132^r-158^r).*

76° [Inscriptiones de S. Martino] (fol. 158^r-159^r).*

77° [Excerpta ex Gregorio Turonensi de gloria postuma S. Martini] (fol. 159^v-160^v).*

78° Eodem die, passio sancti Mennae martyris (fol. 160^v-162_v).*

79° [Vita] sancti Briccii episcopi Turonensis (fol. 162^r-163^r).*

80° Passio sanctorum Aciscli et Victoriae, qui passi sunt in civitate Corduba sub Dion praeside die XIII kalendas decembris (fol. 163^r-165^r).

Ed. ap. Florez, *España Sagrada*, tom. X, p. 483-91.

81° Passio sancti Romani et comitum ejus, qui passi sunt XIII kalendas decembris (fol. 165^r-167^r).

Ed. ap. Mombrinium, tom. II, fol. 244^r-46^r.

82° Passio sancti Lauriani episcopi et martyris, qui passus est sub Mariano et Hermogenio et Deodato et Andelabo Spaliensibus latrunculis XIII kalendas decembris (fol. 167^v-168^v).

Ut in cod. 3508 (tom. II, p. 33, 97°).

83° Passio sanctorum martyrum Valeriani, Tiburcii atque Caeciliae, qui passi sunt X kalendas decembris (fol. 168^v-174^v).*

84° Passio sancti Clementis episcopi, qui passus est VIII kalendas decembris (fol. 174^v-176^r).*

Omm. miracula Vitae annexa.

85° Passio sancti Grisogoni martyris, qui passus est in urbe Roma sub Diocletiano imperatore VII kalendas decembris (fol. 176^r-178^r).*

Scilicet prior pars Passionis sanctae Anastasiae.

86° Passio sancti Julii, qui passus est III kalendas decembris (fol. 178^r-178^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 27 Maii, tom. VI, p. 660-61.

87° Passio sanctorum martyrum Saturnini et Sisinnii, qui passi sunt III kalendas decembris (fol. 178^v).*

Desumpta ex *Passione S. Marcelli papae*, num. 1-9.

88° Passio sanctorum Chrysanti et Dariae virginis, qui passi sunt kalendis decembris (fol. 179^r-182^v).*

Om. prologus.

89° Passio beatissimi Saturnini Tolosae episcopi et martyris, qui passus est III kalendas decembris (fol. 182^v-185^r).

Ed. ap. M. J. de Maceda, *Actas sinceras de los sanctos Saturnino*, etc., p. 243-74.

90° De mirabilibus sancti Saturnini martyris (fol. 185^r-185^v).

Ut in cod. 3809 A (tom. I, p. 342, 75°). Fine mutilum, folio exciso.

91° [Passio sancti Andreae] (fol. 186^r-187^v).*

92° De mirabilibus sancti Andreae (fol. 187^v-195^r).*

93° Passio sanctae Leocadiae virginis, quae est v idus decembris (fol. 195^r-195^v).

Ed. ap. Florez, *España Sagrada*, tom. VI, p. 315-17.

94° Passio sanctae Eulaliae virginis, quae passa est in civitate Barcinona sub Daciano praeside III idus decembris (fol. 195^v-196^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 12 Febr., tom. II, p. 377-78.

95° Passio sanctae ac beatissimae Eulaliae virginis et martyris Christi, quae passa est in civitate Emerita sub Calpurniano praeside idus decembris (fol. 196^r-199^r).

Ed. ap. Florez, *Esp. Sagr.*, tom. XIII, p. 398-406.

96° Passio beatae Luciae virginis, quae passa est idus decembris (fol. 199^r-200^v).*

97° Passio sancti Thomae apostoli, qui passus est in India VII kalendas januarii (fol. 200^v-206^r).

Ed. ope hujus cod. ap. Max. Bonnet, *Acta Thomae*, p. 152-160.

98° Passio sanctorum Marciani, Nicandri, Appollinii, sociorumque ejus, XI kalendas januarii (fol. 206^r-206^v).

Alia versio Passionis ed. *Act. SS.*, ad d. 5 Jun., tom. I, p. 420-21.

99° Passio sancti Valeriani martyris, quae est X kalendas januarii (fol. 206^v-207^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 16 Sept., tom. V, p. 21-22. Praefixus est prologus ed. *ibid.*, p. 22, annot. a.

100° Vita vel actus beati Desiderii episcopi Caturcensis, cujus celebratio est XVII kalendas decembris (fol. 207^r-217^v).

Ed. ap. Labbe, *Nov. Bibl. mss.*, tom. I, p. 699-716. Sed hic leguntur quae deerant in exemplari Labbaei (cfr. tom. cit., p. 714, Mirac. VIII et IX). Quae leges infra in Append.

101° Passio sancti Caprasii martyris, qui passus est XIII kalendas novembris (fol. 217^v-219^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 20 Oct., tom. VIII, p. 823-25. Narratio passim prolixior est et rerum ordo perturbatus.

102° Passio sancti Marcelli martyris, qui passus est Cavalonis civitate sub Antonino imperatore et Prisco praeside nonas septembris (fol. 219^v-220^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 4 Sept., tom. II, p. 496-97.

103° Idibus martii, natale sancti Gregorii papae urbis Romae (fol. 222^r-224^v).*

Auctore anonymo. Omm. capp. 4, 5.

104° Passio sancti Marci evangelistae, qui passus est VII kalendas maii (fol. 224^v-225^r).

Ut in cod. 5306 (tom. II, p. 49, 50°).

105° Vita sancti Medardi episcopi et confessoris, cujus celebratio est VI idus junii (fol. 225^r-227^r).*

106° Passio sanctorum Joannis et Pauli, qui passi sunt VI kalendas julii (fol. 227^r-227^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 26 Jun., tom. V, p. 450-60. In codice leguntur ea quae indicata sunt *ibid.*, p. 461, annot. p, x.

107° Vita sancti Philiberti abbatis, cujus sollemnitatis est XIII kalendas septembris (fol. 227^v-231^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 20 Aug., tom. IV, p. 75-80.

108° v kalendas septembris, natale sancti Augustini
episcopi et confessoris (fol. 231^r-232^v).*

Fragmentum Vitae conscriptae a Possidio.

109° Passio sancti Saturnini urbis Tolosae [episcopi],
qui est celebrandus iiii kalendas decembris (fol.
232^v-239^r).

Ut in cod. 3809 A (tom. I, p. 341, 73°).

110° Passio sancti Terentiani martyris et episcopi,
qui passus est kalendas septembris (fol. 239^r-241^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 1 Sept., tom. I, p. 112-113.

111° Passio sancti Maximi, qui passus est iiii kalen-
das novembris (fol. 241^r-243^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 30 Oct., tom. XIII, p. 319-25. Convenit cod. cum ed. Casitti.

112° Passio sancti Maurini levitae et martyris, quae
celebratur vii° kalendas decembris (fol. 245^r-247^v).

Inedita, ut videtur. Vid. Append.

113° Passio sancti Petri episcopi Alexandriae, qui
passus est sub Maximiano et Diocletiano apud
Alexandriam vii kalendas decembris (fol. 247^v-
249^r).

Ed. ap. Surium, ad d. 25 Nov. (p. 526).

114° Vita vel obitus sancti ac venerabilis viri Theo-
dardi archiepiscopi Narbonensis ecclesiae et con-
fessoris Christi, cujus annua sollemnitas kalendis
mai celebratur (fol. 249^r-259^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 1 Maii, tom. I, p. 142-36.

115° Passio sanctorum martyrum Marcellini et Petri,
quae est iiii° nonas junii (fol. 259^r-259^v).*

116° Passio sanctorum Gervasii et Protasii, quae
observatur xiii kalendas julii (fol. 259^v-260^v).*

Omn. ea quae pertinent ad certamen parentum sanctorum martyrum, Vitalis
scilicet et Valeriae.

117° Passio sanctorum Cyrici et Julittae, quae cele-
bratur xx kalendas julii (fol. 260^v-262^r).*

118° Passio beatorum martyrum Abdon et Sennen,

quae celebratur III kalendas augusti (fol. 262^r-263^v).

Inc. Pretiosissimorum Abdon atque Sennes Christi martyrum stilo currentes agones atque varias passiones, necesse est praetitulare qua ex natione quae sint exorti telluris procreatione. Persarum namque claritudo generum, ceu in multis reperitur voluminibus, inter exterarum nationes pollebat splendidius bellorum assuetudinibus ac divitiis amplitudinibus. Quin etiam paene orientalibus sita climatibus Indiciis, gemmarum eborumque, auri, argenti ac sericarum vestium affluebat ornatibus necne diversorum pigmentorum odoribus, adeo ut, veluti breviata eorum innuit passio, ex Persarum regulis illorum praediva exorta dicatur natio.

Des. Haec denique corpora invictissimorum Abdon ac Sennes Christi famulorum latuerunt usque ad tempora Constantini mitissimi principis Romanorum. Tempore nempe ipsius Domino largiente praefatorum beatorum mirifica corpora sunt revelata et cum magna veneratione et exultatione in cimiterium Nepotiani translata. Regnante, etc.

119° Vita beati Donati confessoris Christi, mense augusti die VII (fol. 263^v-265^v).

Ed. ap. Mombritium, tom. 1, fol. 234^r (*Passio sancti Donati episcopi et martyris*); sed ei inserta est, ut non raro alias, altera illa quae edita est ibid., fol. 232^r (*Vita sancti Donati episcopi*).

120° Passio sancti Juliani martyris, quae est v kalendas septembris (fol. 265^v-272^r).

Ed. P. L., tom. LXXI, p. 1103-6. Eidem annexus est liber *De virtutibus sancti Juliani*, ed. ibid., p. 801-28, inde a verbis *Caput quoque ejus Ferreolus martyr...* (cap. 1 extr.).

121° Passio sanctorum martyrum Mauricii, Exuperii, Candidi, Innocentis atque Victoris cum sociis eorum, qui Agauno passi sunt (fol. 272^r-272^v).*

Initium Passionis.

Appendix ad cod. 17002.

MIRACULA S. DESIDERII EPISCOPI CADURCENSIS
(Cfr. supra, p. 374, 100°).

Alio quoque tempore adolescens quidam, nomine Ruccolenus, a tertiano vexatus, graviter laborabat per dies multos. Quidam miracula confessoris cens, ardentem valde ad sepulcrum ejus contendit; ubi oratione perfusa, cinari sibi sanctum antistitem postulavit. Accepto autem liquore ex quo sanare solent, custodum se orationi commendavit. Necnon post longum tempus, superna gratia miserante, contagionis parte depulsa speciem vivens, quam jam perdiderat, recepit. Sic demum funditus morbo expulso sanus, pristinam indeptus, ad locum proprium rediit.

* cod.
quidem.
** sic.

Item vir quidam ex castro Mercurio veniens, quem continua vexabat infirmitas, ad memoriam beati Desiderii sese cum fiducia contulit. Qua adversus ararium sibi liquorem salutiferum impertire deposcit, benedictione exposita accipiens sumpsit, patrocinare sibi antistitem poposcit, fidemque de ista salute abscessit, et Domino operante celeri proventu sanatus est. Gloria Christe; et ista tua sunt opera, tua in omnibus cotidie fulgent ubique alia.

* sic.
** cod.
oratione.

Alio quoque tempore puerulus quidam ex monasterio Sancti [Amantii] (1) in loco, quod infra septa municipii Cadurcae habetur, dies multos in aegritudine languens vehementer jam tabescebat. Qui cum nullo recuperandi argumento speraret, sanctimonialis, quae illic praeerat, ad memoriam sancti Desiderii dirigitur, atque ex eo medendi liquore, quod multis prodesse solet, aegro conferre exposcit; factumque est. Praecurrens autem missus, cui nomen Probus, ad sepulcrum sancti contendit, custodem adiit, preces ingerit, benedictionem exposcit, impetrata secum detulit, aegro impertiit, confidenter accipere coepit. Quod cum aeger fecisset, confessore et Spiritus gratia largiente recuperare coepit salutem.

* cod.
abtentia.

Sed nec solum ad sepulcrum ejus haec signa gerere arbitremini. Audite alibi gesserit. Pompegiacus...

DE S. MAURINI LEVITAE AGINNENSIS (Cfr. supra, p. 375, 112°).

Prologus in passione sancti Maurini martyris Christi.

Historicorum quidem traditur morem fuisse gentilium, ut fortissimi quique tiro-militaris vires disciplinae cotidianis exercitiis assuescerent, ut tali exer-

Ita legendum videtur: vox fere prorsus deleta est in cod. De monasterio in Amantii cfr. *Gall. Christ.*, tom. I, p. 157.

citationis experientia approbati, si quando rei bellicae necessitas immineret, confestim in ipso congressionis suae impetu hostem debellando prosternerent et victoriae triumphum ad suum in urbe principem laeti reportarent; a quo etiam ipsi nihilominus singulari admodum ac praecipua praemiorum honorificentia usque adeo colebantur ut inter excellentiores palatini ordinis dignitates sublimati, amplioris gratiae praerogativa ab eodem principe perenniter fruerentur. Pari etenim modo, quamvis dissimili ratione, fortissimi sanctae Ecclesiae bellatores agere videntur, qui velut in hujus mundi quadam palaestra probatae vitae et conversationis studiis disciplinabiliter assueti, adversus antiquum hostem fortiter pugnando vicerunt, et victoriae palmam consecuti, a superno imperatore, qui est Christus, coronam regni percipere meruerunt. Quorum haud expers collegio gloriosus Christi martyr et levita Maurinus non immerito exultat, qui post exactos praesentis vitae pro Christo labores mirabiliter de hoste triumphavit; cujus nimirum passionis gesta scriptis tradere disponimus. Sed necesse est nonnulla, quae vitae ipsius documenta forent, virtutum prius magnalia explicemus, quo postmodum in sequentibus martyrii ejus ordinem honestius calamo digerente sequamur. Unde jam Deo juvante nostri faciamus sermonis exordium, et ea ipsae quae fidelium narratione comperta didicimus, relationi inseramus. **Explicit praefatio.**

Passio sancti Maurini levitae et martyris Christi, quae celebratur VII^o kalendas decembris.

1. Igitur Maurinus, Aginnensis urbis territorio oriundus, patre Euticio, matre vero Alabanna nomine, procreatus agnoscitur. Memoratus sane genitor ipsius cum jam decem fere et octo annorum summam in eodem conjugis persistens matrimonio absque ulla liberorum propagine exegisset, nullamque deinceps accipiendae sobolis spem haberet, statuit apud se quo, tradito conjugii repudii libello, alterutro ab invicem divortio solverentur. Adveniente itaque definito diei tempore, quo haec fieri necesse fuerat, eadem ipsa nocte quae superventurae jam diei imminebat, cum idem Euticius, toro accubans conjugali, post diversa quibus turbari poterat curarum semina somno paulisper indulisisset, vox caelitus demissa talibus eundem visa est compellere sermonibus: *Quo tandem, inquit, Eutici, per varios nutabundae mentis anfractus in praeceps dilaberis? Anne, quod hactenus genitalem pignorum carere videtur puerperio, in grave conjugis odium exarsisti? Scito ergo, inquit, Domini voluntas est, ejusque tibi per me directa legatio, quatenus remotis curarum ambagibus licito ex ingenialis copulae fruaris matrimonio: siquidem filium generaturus ades, qui proprio nomine dictus Maurinus censeatur ab omnibus. Hic, inquam, ex matris utero praelectus a Domino, magno ejus gratiae potietur beneficio; cujus et nominis memoriale nullo unquam anietur in tempore.* His interim Euticius somno experfactus, necnon

percepto divinitus oraculo attonitus, maximo est exhilaratus gaudio, quod de scituro sibi filio superno meruit ammoneri praesagio. Quid multa? Cognovit orrem; quae juxta divinae promissionis fidem concipiens, filium peperit. Natus pro infans et ab lactatus, nomen eidem a parentibus quod jussi fuerant caelitus positum est Maurinus.

3. Quorum videlicet diligentia enutritus, ad discenda litteraturae saecularis deinde liberalium artium studia applicatus est. Verum idem puer in eodem disciplinae tirocinio constitutus, coepit etiam non aetatis modo, immo et intellectus perspicacia, adeo non mediocriter proficere ut plerosque, quamlibet prioris vitae, peritiae non ignaros, aequiparasse videretur. Cumque in hujusmodi scripturarum eruditione praecipuus admirationi omnium adprime haberetur; ne quid sibi de hujus mundi gloria blandiretur, relictis litterarum quibus tenuis meditabatur studiis, Capuanam urbem ad beatum Germanum episcopum grediens se contulit, ut baptismi ab eodem sacramenta perciperet. Hujusmodi viri celeberrimi per orbem tunc temporis virtutum opinio increbuerat, singularis meriti praefatione, quo longe lateque omnibus circumquaque degenerus innotuerat, etiam remotiores quosque sanctae conversationis fama ad se traxerat.

3. Ad hunc itaque Dei famulus virum venerabilis vitae Germanum, cum esset annorum duodecim, clam parentibus suis perveniens, aliquandiu secum commoratus est. Quo comperto idem pontifex, beatum sane Christi militem Maurinum sui desiderium tanti laborem itineris confecisse, simulque etiam in eo praeruae indolis et eruditionis exemplar admiratus, totius illum benedictionis cum oratione sancti Spiritus praerogativa insignitum ac sacro baptismate delibutum, diaconatus eum honorem provexit. Qui septem cum eo permanens annos, non omnem sanctae philosophiae ab eodem disciplinam edoctus, tanti apud eum habitus constat ut praecipua penes ipsum veneratione semper ageretur ac magis eum semetipso meritis superiorem profiteretur, quem Dominus in ipso immaevae aetatis auspicio tam probabilem sibi ad militiam famulum delegisset.

4. Sed non passus Redemptor noster easdem quas praediximus lucernas, Germanum scilicet episcopum et athletam suum Maurinum, unius loci contentione pariter commorari, quippe qui et in diversis terrarum locis obtentu salutariae praedicationis plurimis lucere potuissent, quadam nocte idem vir Domini Germanus divino perhibetur responso ammonitus, quatinus Maurinum, suum discipulum, remittat ad propria, quia multitudo populi per ipsum creditura Christum foret. Cumque id ipsum mane episcopus diaconi [h]ausisset in aures, non aequo animo Christi famulus et levita sanctissimus quae ab eodem fuerat accepta, quod necesse haberet uterque ab invicem disparari, quorum fuerat in sanctae conversationis honestate persistere. Accepta proinde diaconus sacerdotis benedictione ac mutuis alterutrum amplexibus inhaerentes, non minimas in redeundo quas perpessus est paganorum insidias, ad proferendum tandem juvante Deo est reversus.

5. Receptus itaque Aginnensis urbis finibus beatissimus Christi martyr et gloriosus levita Maurinus, in ipso ejusdem civitatis ingressu obvium habet senem ignotae personae hominem, quem daemonum legio invaserat. Quem beatus Maurinus in eodem eminens gradum figens temporis articulo conspicatus, paululum substitit, ac subinde eum prior affatus, quoniam homo ille validitudinis incommodo vexaretur non sine cordis suspirio percunctatur. Ad cujus vocem paulo plus solito vir ille respiscens, in haec demum responsa prorupit: *Incommoditas, inquit, hujusmodi, bone juvenis, quam hactenus simul corporis simul et animae videor sustinere dispendio, qua mihi occasione acciderit penitus ignoro. Attamen, si ulla te mei compassio aliquatenus habet, meisque doloribus condescendis, provide saltem mihi misero, in supremo paene mortis discrimine constituto, quodlibet, si facultas suppetit, solatii amminiculum, quatinus non videar tui ipsius ad horam suffragii beneficio caruisse.* His interim Dei famulus quae ab eodem dicebantur satis superque intentus, ac solita proximi pietate in lacrimis resolutus, mox ad terram genibus et expansis in caelum procumbens manibus, oravit Dominum enixius, ut respectu suae miserationis famulo subveniret quantocius, non passus fabricam sui juris pestiferis captivari daemonibus; simulque sanctae crucis imposito confirmans hominem signaculo. Nec mora, sanatus est ille, liber sibi redditus, qui paulo ante fuerat a se alienus. Cui vir Domini sanato praecipiens, eidem contestatus indixit verbis, quo celerius urbem ingrediens adnuntiet omnibus Jesu Christi mirabilia in semetipso divinitus operata, si forte videant simul et intellegant et recogitent quia Christus, quem christiani colentes verum Deum praedicant, ipse est omnium in se credentium salvator in saecula, idola vero falsa, cujusque metalli forent substantia, non solum non esse deos, verum etiam daemonia pessima, saluti hominum inimica.

6. Igitur universa post haec civitas, ejusdem rei quae acciderat stupefacta prodigio de reddita utique homini sospitate beati Maurini meritorum juvamine, concurrunt omnes certatim ad spectaculum, necnon principem ipsius loci, quem sancti viri in superioribus patrem memoravimus, conveniunt Euticius, qui tunc temporis sub quodam rege Lectoranensium, Vualduano nomine, in Aginnensi urbe praefecturam agere videbatur. Is namque eo sub tempore religiosam agens vitam, licet persecutionis metu occultus, totus tamen in fide vivebat catholicus. Jam enim insana praefati regis sententia conspiraverat, ut sicubi ejusdem religionis fautores invenirentur, ferro statim aut ignibus necarentur, quamvis Romani orbis imperium, quod sub Justiniano eatenus seniore nobiliter regebatur, non inclementius erga christianos agere videretur. Enimvero idem Euticius una cum aliis progressus ad spectaculum, ubi comperit Dei famulum, suum nihilominus filium, ad propria remeasse, incredibili repletus est gaudio, sive ob ipsius reditum seu certe ob hujusmodi divinitus actum ab eodem miraculum.

7. Processu vero temporis omnis paene Aginnensium civitas, ad beati viri praedicationem Christo credula facta, sacrae regenerationis lavacrum conse-

Cum interea sacri verbi persistens officio miles Christi Maurinus quam in eadem urbe suis adhortationibus Domino commendaret, relatio hujusmodi aures Valduani regis Lectoranorum delata est, quod omnis circumregio cum Euticio sane comite christianum sequi dogma videretur. Haec rex et nimia permotus iracundia, missa continuo in urbem armatorum iudicium ad se accersiri jubet, mente pertractans qualiter christianorum inditus ex eadem urbe usque ad internecionem deleteret. In eadem quippe apparuit angelus Domini Maurino et dixit ei : *Vade, inquit, in urbem Lectoram, in qua Valduanus rex praeesse videtur. Ibi etiam sicut patrem tuum ante illius tyranni solium capitali mox sententia ei confessione puniendum. Verum, inquit, post exactum inibi praedicationis officium et ipsum te oportet in eodem loco subire iudicium. Ego enim adero dux itineris tui.*

gressus itaque Maurinus urbem praenominatam Lectoram, cum omnibus vitae praedicaret, ab apparitoribus correptus, ante conspectum iudicis constitutus est. Quem rex, sedens pro tribunali, his primo juvenem adorsus est in ambagibus : *Cujus, inquit, religionis ritus exaequeris edicto.* Cui Maurinus constanter respondit : *De religione, ait, qua me interrogasti, di ratio ista probatur esse verissima. Deum enim omnipotentem, caelis est, ipsum credo et fideliter adoro ; qui verus Deus est et ab eo suo creavit universa quae in caelo et quae in terra condita cujus aeternitas nullo unquam saeculo incipiens desinit esse st, sed unus idemque immortalis perseverat in saecula. In cuius nomine paratus sum non modo tormenta, verum etiam et mortis iam libenter experiri.*

Haec audiens vero rex et nimium exasperatus juvenis responsionibus, Euticio exhiberi, Maurinum vero carceris jubet custodia mancipari. At ubi rex in conspectu ejus fuisset Euticius, cum nulla posset persuaderi ratione recepto religionis aliquatenus proposito laxaretur, gladio eum animadverti percussus est autem ipse et universa domus ejus familia, quos omnes in misericordiae gratia ab servitutis absolvit nodo, septingentae fere et octo promiscui sexis : qui omnes in confessione Christi perseverantes, jussu regis trucidati sunt. Quorum corpora quidam christianorum multo labore, in sepulcris ea reposuerunt. Audiens vero haec in carcere constitutus miles Christi Maurinus, quod videlicet pater ipsius necnon et unusquisque ejus pro Christi nomine martyrio coronari meruerunt, gaudio replenagno, gratiarum Deo actiones et vota persolvens.

Intererea praedicante sancto Maurino populum, qui ad eum per dies sine vinculis positum confluebat, inter alios etiam quos variis obsessos in carceribus factis super eos sanctae crucis signaculo in nomine Jesu Christi, quidam ad eum homo venisse in carcerem perhibetur, qui ad ejus mox revolutus, sic ait : *Miserere, quaeso, mihi, serve Dei excelsi, nume-*

roso pignorum meorum solatio destituto, et doloris mei quem patior amaritudinem tuo alleva, si quo modo potes, auxilio. Ecce, inquit, proh dolor! tres filii mei juvenili aetate florentes, dum in uno positi accumberent, fulminis ictu inter edendum percussi, morte proxima periclitari noscuntur. Nunc ergo precor te, ut in ejus nomine quem tu praedicat³ Jesum Christum restituas mihi filios meos, ut omnes, qui hoc viderint, credant verissime et confiteantur, quod ipse sit omnium Jesus Christus salvator credentium. Credo enim quod quaecumque tibi ab ipso concedi volueris, absque dubio consequeris. Cumque vim facerent homini Dei, et ille indignum se tantae rei prodigio fateretur et super se diceret esse quod ab eis¹⁰ tantopere rogaretur, insistebat vehementius pater cum conjuge, nullo modo se a loco recessuros, nisi quam primum voto suo satisfaceret, ut filios suos paene exanimis salutis pristinae consignaret. His eorum motus Dei athleta sermonibus, jubet sibi infirmos ejusmodi in carcerem deferri: *Secundum fidem*, inquit, *vestram ita fiat, ut mirabilia Dei nostri omnibus manifestentur. Omnia*¹³ *enim possibilia sunt credenti.* At ubi in conspectu ejus exanimata prope filiorum corpora exposita sunt, jubet omnes qui coram fuerant, foras egressos, in vestibulo carceris eventum exspectare. Sicque toto procumbens corpore solutus humiliatur, necnon oculos ad sidera palmasque contendens, orationi diutius immoratur. Cumque ab oratione surrexisset, factus est terrae motus magnus in¹⁶ eodem loco, adeo ut etiam ipsi qui extra carcerem positi exspectabant, horrore nimio percussi exclamarent. Vir autem Domini Maurinus, ab oratione surgens, accessit propius ad decumbentium, quo positi fuerant pariter, locum, signumque crucis super eos faciens, tali subinde voce perorat: *Surgite, inquam, o juvenes, in nomine Jesu Christi, et salutis vestrae compotes, estote in omnibus*¹⁹ *testimonium quanta sint Dei nostri mirabilia, quae in servis suis operari dignatur et omnibus credentibus in ipso.* Qui dicto citius a terra surgentes, ingressi cum fiducia civitatem, exponebant omnibus Jesu Christi mirabilia in semetipsis divinitus operata. Populus autem, qui pro foribus adsistens praestolabatur, miraculi novitate stupefactus, glorificabat Deum, qui in sanctis suis²⁰ mirabilis cognoscitur et non derelinquit sperantes in se, rex gloriae. Plures tamen ex gentilium multitudine, qui acriori prius adversus sanctum Dei ferebantur insania, et qui ad custodiam ejus a principe nequam constituti fuerant, comperto quod acciderat, furorem mox in pietatem verterunt. Denique direptis catenarum omnium quibus impediabatur obstaculis, liberum sancto Dei exitum tribuentes,²³ additi sunt et ipsi ad credentium numerum; a quo postmodum sacri baptismatis mysterium consecuti sunt.

11. Adveniente igitur post haec Valduano rege in urbem Lectoram, confestim turba non modica adversantium coacta gentilium, majori adversus christianos seditione invecti, injuriis eos, non minus conviciis lacessibant. Regis siquidem⁴ sacrilegi fiducia freti, procul eos ab urbe exturbare nitebantur, quasi qui rei publicae statum novis et inauditis legibus profanantes, detrectare viderentur.

In qua scilicet utriusque partis congressione aliquos christianorum oppetisse contigit, quippe qui nec reniti adversariis, quamvis fortiores viribus, voluissent, sive pietatis obtentu seu certe ne aliquid vel leviter contra fas principis molientes, praesumptionis saltem ejusquam opprobrio notarentur. Inter haec collecti gentiles in coetum, opportunitatem se accepisse arbitantes, ad principem unanimes coire deliberant et dolos, quos iniqua jam mente conceperant, ex auctoritate principis adimplere contendunt.

12. Quibus omnibus et aliis quam pluribus obtrectantium rex ipse mendacis provocatus et furore nimio permotus, jubet continuo officialibus qui coram adstabant, quatinus festinato abeuntes, beatum sibi Maurinum revinctis post tergum brachiis praesentarent. Qui jussa complentes, eductum Dei militem, statuunt eum ante impiissimi tyranni conspectum. Qui sedens pro tribunali coepit primo juvenem ad sacrificia compellere idolorum, interminatus ei diversa poenarum molitum iri tormenta, nisi quam citissime sibi consentiret ut diis caerimonias immolaret. A quo nihilominus et ipse rationabili verborum ejus responsione frustratus, vapulare eum acerbioribus lictorum mandat verberibus, adeo ut erumpente ab ipsis visceribus sanie, interiora quaeque praecordiorum ossa nudarentur. Post haec jussus recipi in carcerem Dei martyr nimio tenebrarum horrore squalentem, ubi et alii novem viri pro Christi nomine in vinculis tenebantur, eum quibus et idem fortissimus miles Christi, brachia manicis a[c] crura compedibus religatus, servandus simul traditur et custodiendus. Porro ad ostia carceralis custodiae personae quaedam a principe excubandi gratia delegatae sunt, quae ferro armatae, ab ingressu carceris christianos arcerent, qui frequentius locum ipsum, dum sacro martyris colloquio fruerentur, convenire solebant; quibus etiam si ulla introeundi carcerem copia daretur, jam quasi indicio paganis erat, quod suo Dei martyrem solatio fovere quam pietat[is] eum obtentu mallent videre.

13. Nocte vero insecuta, qua insequenti die futura martyris audientia sperabatur, erant Christi milites divinis in laudibus vigiliarum excubias celebrantes, cum ecce circa noctis ipsius medium inter exultantes martyres Christi splendidissimo angelus fulgore coruscans medius ipse colligitur. Reserantur ilico cuncta ostiorum repagula, patent quoque omnia carceris ergastula, ipsa etiam quibus Christi milites astricti tenebantur habenarum retinacula summa celeritate soluta sunt. Sonant postremo dulcia inter eos praeconia et modulatis vocibus angelica mixtim carmina conseruntur. His quippe magnopere laetificati Dei martyres angelorum alloquiis, benedicebant Deum unanimes, qui servos suos in tribulatione non deserit, sed eos semper sua praesentia visitans consolari dinoscitur. Qui vero pro foribus carceris custodias observabant, quodam velut letargio pressi ita obdormierant ut nihil prorsus eorum quae intrinsecus agerentur *cod. qu* advertere possent, quia sopor Domini eorum mentes invaserat. Angelus autem Domini affabilibus servos Christi adhortans sermonibus, ad certamina eos futura majori quodammodo fiducia praeditos roborabat et ad perpetuae gloriae coro-

nam provocans instruebat. Quibus iterum inter alia conlocutus aiebat : *Surgentes, inquit, loco quantocius ab omni impedimento liberi, estote mei comites itineris, quorum et ipse praevious, certum vobis alterius regionis locum intimare curaverim, qui vestri martyrio divinitus consecratus, in eodem vobis victoriae palmam obtinere credatis.* (Dicitur vero idem ³ locus solito Mons Maurianus vocabulo.) Et haec dicens, cum eisdem simul egressus ergastulum, perveniunt tandem ad usque locum superius nominatum, ducent habentes secum eundem in comitatu suo angelum.

14. Custodes itaque carceris facto mane somno expergefati, animadvertunt patula tenebrosi carceris ergastula, et soluta Christi militum curiosius vincula ¹⁰ indagantes diu multumque morantur. Cum mirum in modum et supra quam credi potest rei quae acciderat stupore attoniti, regi haec quam primum maturatis passibus nuntiare deliberant. Quae ubi comperta habuit, iracundia plenus, jubet e vestigio persequi recedentes, data sententia ut sicubi reperti forent, statim ab apparitoribus rapti, gladio necarentur. Nec mora, cursu concito qui ¹⁵ fuerant praecedentium vestigia insequuntur, quo usque ad eundem locum veniretur, ubi saepe jam dictus martyr Domini Maurinus una cum sociis duce eodem angelo commanere decreverat. Qui stupore nimio correpti, videntes ea quae in ²⁰ populos per beati viri merita virtutum operarentur insignia, compuncti corde, ad beati viri genua prosternuntur, profitentes non sine daemone adversus sanctos Dei tam nequiter se invectos fuisse. Unde reatus sui paenitentiam coram ipsis ²⁵ agentes, plenam a sanctis viris praesumptionis suae indulgentiam consecuti, data confessione baptizati sunt ab eisdem in nomine Jesu Christi.

15. Audiens vero Valduanus impiissimus et ipsos factos christianos, omni jam crudelior belua, furiis exagitatus infrendit; assumptisque secum quos poterat ³⁰ suae malignitatis complicitibus, locum quem praefati sumus, Montem Maurianum cognomine, duce eodem, quo agebatur et ipse, diabolo, adire contendit. Eadem quippe hora angelus Domini beato Maurino in visu apparens, praedixit ei et passionis suae modum et qualiter vel quo exitu martyrii palmam in proximo habiturus foret apertissime insinuavit. Veniens quippe Valduanus ad locum una cum ³⁵ suis pari conspiratione nitentibus, mane primo tribunal sibi in foro parari jussit; missisque apparitoribus, sanctos Dei in conspectu suo praesentari fecit, quos ad aliorum necem a se directos et ipsos ad fidem conversos in Christum credidisse cognoverat. Ad quos primo sedens pro tribunali tali dirigit suae crudelitatis indicium: *Quis, inquit, vestras mentes horror tam subtilae mutationis ⁴⁰ intasit, aut quae vos insania abalienatos sensu ad tam pestiferum errorem induxit? Ergo, ait, vestrae juventuti consulentes, nolite vos tam profanae sectae ritibus implicare. ne et vos simul pereatis cum illo vestrae religionis auspice Maurino, quem non sani capitis esse erroris sui ⁴⁵ documenta produunt.* Qui respondentes unanimiter dixerunt regi: *Nos nunc usque male errantes riam veritatis ignoravimus, utpote qui opera ⁵⁰ manuum nostrarum adorantes deos aestimavimus. Sed quia nobis per*

um Maurinum veritas aperta Dei gratia manifestata est, renuntia-
interim his erroribus quibus implicati hactenus videbatur. Haec
ns tyrannus, decollari omnes praecepit, adjunctis et ipsis qui cum Maurino
ccere jam dudum detenti fuerant. Quorum corpora a quibusdam religiosis
ta, sepulturae tradita sunt.

. Interea praemissis ad palmam commilitonibus, fortissimus omnium ago
Maurinus comprehensus, et ipse a militibus et ad principis tribunal prae-
tus, quaestioni subicitur. Quem iudex nunc pulsans terroribus, nunc vero
ulcens blanditiis, agebat nimirum qualiter eum ad sacrificia compelleret
rum : alioquin nec sibi impune fore, nisi suae quantocius persuasioni satis-
et, ut diis libamina immolaret. Ad haec Christi miles, non adeo minarum
terrore permotus, constanti animo tyranno dixit : *Sufficiat te nunc usque*
a, o princeps, verbositatis argumenta protraxisse et hujusmodi per-
sioni, qua me seducere viperina fraude moliris, finem impone. Nobis
nihil aliud persuadere poteris, quin christianum me, sicut ore, ita
vide profitear ; et in ista Dei nostri confessione immobiliter perseve-
rs mori libenter desidero. Haec, inquit, voluntas mea, hoc meum desi-
um, pro Christi amore et religione in carne mori, ut mortuus
ear coronari et perpetuo cum Christo in caelestibus gloriari.

f. Cum haec autem illius verba confusus mente Valduanus auribus hausisset,
atum a conspectu suo Dei martyrem jubet validissimis funibus religatum
lum oppressione jaculari. Jam vero cum crebris telorum ictibus per lictorum
us agitari coepisset, et ille in hujusmodi immotus pugnae exercitio Dominum
aretur, coeperunt his ipsis adversarii, quibus se athletam missilibus lacerare
rent, e contrario in se retortis graviter vulnerari. Quod tyrannus casu non
en numine contigisse [aestimans], copiosum exinde ignem accendi jubet, ut
ius medio martyr Christi vinctus deponeretur. Ubi cum depositus inter medios
marum globos fuisset, confestim velut ros factum est ipsum omne prunarum
devolutus incendium fuerat, adustis solummodo quibus artus vinculis con-
tus extiterat, non impar quodammodo tribus pueris, quos simili rex Baby-
is interitu perdere cogitaverat. Inter haec vero athleta Christi fortissimus
tans erat in Domino, cujus etiam inter ipsa tentationum pericula munitus
lio, illud Daviticum tali praecinebat eloquio : *Dominus mihi adjutor in*
si periculo, non timebo quid faciat mihi homo.

l. Quo comperto Valduanus, quod nec ignis beato viro praevaluisset ullo
o, furore succensus, quasi qui nullo eum alio nocere mortis argumento potue-
decollari eum praecepit. Cum autem ventum esset ad locum quo decollandus
petiit a spiculate orandi sibi spatium indulgeri ; simulque ad sidera lumina
orum attollens et caelo brachia dirigens, fertur orasse in haec verba : *Domine*
r, inquit, pro cujus haec amore sustineo, dignare me in sanctorum
um consortio recipi, quia tu es Deus meus, in quo speravi semper a
ntute mea. Et facta est de caelo vox ad eum : *Maurine, securus esto et*

viriliter age : ego enim adero tecum, quousque recipiam te in gloriam Patris mei. Audiens vero haec ipse qui ad decollandum eum carnifex missus fuerat, incredibili stupore repletus, dum ferire cunctatur, idem ipse per semetipsum tyrannus accessit; qui furoris impatiens, ubi ferrum strinxit, caput martyri simul cum sinistro incidens humero amputavit. Nec mora, et ipse qui supererat 5 truncus corporis, superstite adhuc spiritu vivificatus, praecisum caput auferens cum humero, ad fontem usque directis gressibus pervenit, vocabulo Militanum, ubi, in confinio scilicet Caturcensi quod est et Aginnensi pago conterminum, novissime substitit. Valduanus vero cum suo exercitu, in furorem versi, mutis sese trucidantes necavere vulneribus : quoniam et hoc beatus martyr futurum eis 10 praedixerat.

19. Erat siquidem et mulier praefato loco quem diximus proxima juxta fontem, quam discolor lepra multiplici varietate foedaverat. Quae tanti prodigii miraculum conspicata, ac ingenti proinde admiratione attonita, accedit cominus ad sancti martyris cadaver exanime, curiosius indagando quod miraculi inexpertum 15 sibi vidisse contigerit; sicque dum martyris caput blandiori tractat indagine, confestim mundata est a lepra sua.

20. At ubi res eadem loci illius incolis comperta innotuit, facti hujus admiratione permoti, crediderunt in Dominum Jesum Christum octoginta ferme et tres viri. Porro venerabile martyris corpus quidam christianorum auferentes, in 20 eodem loco honorabiliter reponentes sepelierunt. Temporis vero post non longi spatium, cum plurimis locus ille miraculis illustraretur et non infrequens illuc populorum multitudo undique orationis gratia per dies singulos confluere coepisset, nam diversis calamitatibus oppressi in eodem loco meritis sancti martyris curabantur, basilica etiam super sepulcrum ejus a christianis fabricata est in 25 honore beati Petri apostolorum principis. Quo videlicet in loco plura credentibus a Domino haec beneficia conferuntur, optata quoque languentibus salutis remedia per orationes ejusdem sancti Maurini levitae et martyris in perpetuum providentur, ab ipso qui vivit et regnat et gloriatur Deus per infinita saeculorum saecula. Amen.

Explicit passio sancti Maurini martyris et levitae.

DCCXV. Codex signatus num. 17003.

Olim Fuliensium 58.1.

Foliorum 209, maj. (0^m, 415×0,295), columnis binis, exaratus saec. XII.

Eadem documenta continet, eodem ordine disposita et iisdem titulis insignita quae cod. 16736 (supra, p. 334) et cod. 5319 (tom. II, p. 191 sqq.), nisi quod, sicut in cod. 16736, deest Translatio S. Viventii (cod. 5319, 23^o) et in fine sistit in

Vita S^{ae} Bathildis reginae. Praeterea inserta est huic codici (infra, 32^o) altera Vita S. Fursei, quae non legitur in utroque supra citato. Continentur itaque in eo codice :

- 1^o Vita sancti Basilii (fol. 2^r-9^r).
- 2^o Passio sancti Concordii (fol. 9^r-9^v).
- 3^o Passio sanctae Martianae (fol. 9^v-12^v).
- 4^o Vita sanctae Euphrosynae (fol. 12^v-15^r).
- 5^r Vita sancti Fulgentii (fol. 15^r-24^v).
- 6^o Vita sancti Eugendi (fol. 24^v-28^r).
- 7^o Passio sancti Petri Balsami (fol. 28^r-28^v).
- 8^o Passio sancti Theogenis (fol. 28^v-29^v).
- 9^o Vita sanctae Genovefae (fol. 29^v-33^v).
- 10^o Vita sancti Simeonis Stilitae (fol. 33^v-36^r).
- 11^o Vita sancti Melanii (fol. 36^r-38^r).
- 12^o Vita sancti Gregorii Lingonensis (fol. 38^r-39^r).
- 13^o Passio sancti Luciani Antiocheni (fol. 39^r-40^v).
- 14^o Passio sancti Luciani Bellovacensis (fol. 40^v-42^v).
- 15^o Passio sanctae Martianae (fol. 42^v-43^r).
- 16^o Passio sancto um Juliani et Basilissae (fol. 43^r-52^r).
- 17^o Vita beati Pauli primi eremitaе (fol. 52^r-54^r).
- 18^o Passio sancti Archadii (fol. 54^r-54^v).
- 19^o Vita sancti Hilarii Pictavensis (fol. 54^v-58^r).
- 20^o De miraculo ejusdem in synodo (fol. 59^r-61^r).
- 21^o Depositio sancti Remigii (fol. 61^r-62^r).
- 22^o Vita sancti Viventii (fol. 62^r-68^v).
- 23^o Inventio sancti Firmini (fol. 68^v-69^v).
- 24^o De sancto Felice Nolano (fol. 69^v-70^v).
- 25^o Passio sancti Felicis presbyteri Romani (fol. 70^v-71^r).
- 26^o Passio sancti Felicis episcopi Tubizacensis (fol. 71^r-71^v).
- 27^o Vita sancti Boniti (fol. 71^v-74^v).
- 28^o Translatio ejusdem (fol. 74^v-75^v).

29° Vita et miracula sancti Mauri abbatis (fol. 75^v-90^v).

30° Passio sancti Marcelli papae (fol. 90^v-92^v).

31° Sermo S. Hilarii de sancto Honorato (fol. 92^r-98^r).

32° Vita beatissimi atque gloriosissimi Fursei confessoris (fol. 98^r-103^r).

Ed. supra ex cod. 5291, tom. I, p. 341-53.

33° Altera vita sancti Fursei (fol. 103^r-106^v).*

34° Passio sanctorum trium geminorum (fol. 106^r-109^r).

35° Vita sancti Sulpicii (fol. 109^r-114^r).

36° Vita sancti Genulphi (fol. 114^r-121^v).

37° Vita sancti Richmiri (fol. 121^v-122^v).

38° Vita sancti Antonii abbatis (fol. 122^v-135^v).

39° Passio sancti Pontiani (fol. 135^v-136^v).

40° Vita sancti Leobardi (fol. 136^v-137^v).

41° Vita sancti Launomari (fol. 137^v-140^v).

42° Passio sancti Valentini (fol. 140^v-142^v).

43° Passio sancti Sebastiani (fol. 142^v-152^r).

44° Passio sanctae Agnetis (fol. 152^r-154^r).